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časopis ZŠ Salvátor 
Komenského 2/2, Valašské Meziříčí, Prosinec 2023 

  



„V pátek večer mě čekal šok. Přijdu utahaný z práce domů, těším se na klidný večer – a ouha, sotva jsem 

vešel do bytu, klid zmizel. Stačil pouhý pohled: všechna okna otevřená, uvnitř nic, prakticky všechno 

zmizelo. Hrůza! Skoro se mi chtělo brečet! Jak můžou být lidi tak necitliví, obzvlášť teď před Vánoci? 

Samozřejmě jsem hned chtěl volat policii, ale rodina mi to zakázala – že prej policajti mají důležitější 

věci na práci než pátrat po tom, kdo mi vyžral celej adventní kalendář...“ 

 

Jako malý kluk jsem se moc těšil na Vánoce, protože jsem doufal, že pod stromečkem najdu něco 

z toho, co jsem napsal do dopisu Ježíškovi. Napsat Ježíškovi, to nebylo jen tak! Předcházely tomu 

důsledné přípravy: vytáhl jsem krásný bílý papír, ze šuplíku vzal pastelky, a protože jsem ještě neuměl 

psát, všechny své sny jsem musel nakreslit. Hlavně tak, aby Ježíšek poznal, co to je. Co nelze poznat, to 

přece Ježíšek ani nemůže splnit! A tak jsem se fakt snažil. Dopis jsem pak předal mamince, protože ona 

byla jediná, kdo měl dopisní obálku a kdo ho mohl poslat Ježíškovi. Tím pro mne začínal advent – čekání, 

až přijde Ježíšek se svými dárky pod stromeček.   

Kromě toho jsem se svými sourozenci otevíral adventní kalendář. Tehdy nebyly adventní kalendáře 

takové, jak je známe dnes – v každém otevřeném okénku čokoládka. Na našem adventním kalendáři byl 

nakreslen betlém a jednotlivé postavičky měly v rukou dárky pro Ježíška. Když se dárek „rozbalil“ 

otevřením okénka, zjistili jsme, co ta konkrétní postavička nese. Když jsme otevřeli okénko na Štědrý 

den, byl tam obrázek Ježíška – jako největšího daru, který jsme od Boha mohli dostat. Takový adventní 

kalendář jsme měli v rodině jen jeden, a proto jsme se museli se sourozenci střídat v otevírání okének. 

Samozřejmě, že největší tlačenice byla o okénko na Štědrý den. Možná by dnes náš obrázkový adventní 

kalendář v konkurenci čokoládových neuspěl, ale oproti nim měl jednu obrovskou výhodu – nedal se 

vykrást a sníst, jak se stalo v úvodním vtipu.  

Protože se všichni moc těšíme na Vánoce, na sváteční dny, krásnou a pokojnou atmosféru plnou 

světla, lásky, radosti, dětských rozzářených očí, přidávám jako malý dárek pro povzbuzení a pobavení 

ještě jeden pohled na Vánoce, tentokrát očima psa: 

Pes se dívá na vánočně vyzdobenou jedličku v obýváku a zasněně si povzdechne: „Můj pán je jednoduše 

nejlepší. Který pes může říct, že má doma záchod, a ještě s elektrickým osvětlením?“ 

 

Přeji vám všem krásný zbytek adventu, pravou vánoční radost, pokoj a světlo v srdcích z narození 

Spasitele a plnost zdraví, úspěchů a požehnání v celém novém roce 2024. 

Váš ředitel 

  



1. ročník – už se moc těšíme na Vánoce 

 

 

 

 

  



  



Vánoční zvyky (původní, neupravená verze) 

Ráno se probudíme a dole najdeme stromeček. Ozdobíme ho a pustíme si nějaké pohádky. Potom už začneme 

chystat maso a bramborový salát na štědrovečerní večeři. Skoro vždycky míváme na večeři již zmiňované 

maso s bramborovým salátem. Skoro vždycky se postíme, takže nemáme oběd. Odpoledne jdeme na mši 

svatou, po mši svaté už chystáme stůl a oblékáme se. V devět hodin začínáme večeři, po večeři si dáme 

perníčky, které jsme už upekli. Potom půjdeme čekat nahoru do pokojíčku. Jak dole zazvoní zvonek, tak 

půjdeme dolů a zazpíváme koledy. Jak dozpíváme, tak si všichni dáme svoje dárky na hromádky a 

rozbalujeme od nejstaršího po nejmladšího. Všichni jsme moc rádi z dárků a taky, že jsme spolu. Ráno si 

zavoláme s kamarády, co jsme dostali. Vánoce mám moc rád.    Simeon Kuběja, 5. roč. 

 

Adventní věnec vždycky vyrábím já nebo mamka. Stromeček zdobíme celá rodina a pustíme si vánoční 

písničky. Perníčky – těsto udělá mamka a pak to s bráchama vykrajujeme. Jak budou upečené, tak já, mamka 

i ségra je zdobíme a některé pověsíme i na ten stromeček, pak to sníme 😊. A vždycky si v obýváku uděláme 

takový malý betlém. Vánoce jsou super 😊.            Veronika Kolajová, 5. roč. 

 

Každý rok slavíme Vánoce tak, že děláme ve škole věnce se svými staršími patrony. Děláme s maminkou 

vynikající perníčky. A taky s babičkou vánočku a babička každý rok vyvěsí dřevěný betlém do kapličky. Jak 

u nás nasněží, tak se sestrou děláme dva sněhuláky. A pak s maminkou a sestrami zdobíme perníčky. 19. 

prosince jdeme s tatínkem na ryby, kupujeme kapra s štiku. Vždycky jim dávám jména. Minulý rok se 

jmenovali Pepa a Franta. Pak je tatínek zabije. Když je zabije, pak je maminka obalí. A pak zapalujeme 

svíčku na věnci.                 Jan Pavlík, 5. roč. 

 

Naše Vánoce mám moc ráda. Před Vánoci tvoříme a vyrábíme papírové vločky. Vyrábíme adventní věnce a 

jeden dáváme babičce a dědovi. Mám taky moc ráda pečení vonících perníčků. Na Vánoce se ráno probudíme 

a jdeme se podívat, jaký stromeček Ježíšek donesl tentokrát. Potom jsme na gauči a díváme se na pohádky. 

Taky mám ráda, když pomáhám mamince upéct vánočku a připravit stůl. Na Štědrý den posloucháme koledy 

ne jenom doma, ale i v kapličce, kterou má naše babička a děda. 

       Amálie Orságová, 5. roč. 

 

Naše Vánoce slavíme tak, že ve škole uděláme adventní věnce. Malé děti od první do čtvrté třídy s patrony 

a ostatní dělají věnce sami. Pak ve škole poslední den před Vánocemi rozdáme dárky těm, koho jsme si 

vylosovali. Pak jdu domů a společně dvacátého třetího jedeme na Slovensko. Je to tradice, ale v Covidu 

jsme nemohli jet na Slovensko, a proto to bylo smutné, že rodina nemůže s námi oslavit Vánoce. Jinak to je 

samozřejmé, že pojedeme na Slovensko. Další zvyk na Slovensku je, že se dává oplatka s medem a kousek 

česneku a pak všichni začínáme jíst slavnostní večeři. Slavnostní večeře se vždy podává ve dvou chodech. 

První je polévka, která se jmenuje kyselice. Druhý chod je losos s bramborovým salátem. Třetí zvyk je, že 

všichni pomáháme vysávat a když to doděláme, chvíli si čteme. Pak zazvoní zvoneček a jdeme do obýváku, 

kde je přichystaná večeře.         Anna Bothová, 5. roč. 

 

Každý rok ve škole vyrábíme věnec-vždy si ho můžeš, jak chceš nazdobit. Také chodíme na roráty, takže 

den vypadá nějak takhle: ráno se vzbudím, nachystám se a jdu na roráty. Po rorátech je vždycky snídaně, 

tak posnídám a jdu do školy. Po škole přijdu domů a jdu hrát s taťkou nějaké hry, a tak to jde až ke 

Štědrému dnu. Před štědrým dnem vždy pečeme perníčky, na které sestra lepí jedlý papír, také stavíme 

betlém. Na Štědrý den ráno vždy uklízíme, potom jdeme na mši svatou, po mši jdeme na štědrovečerní 

večeři a potom rozbalujeme dárky.             Jan Fojtík, 5. roč. 

 

Naše rodina se na Vánoce připravuje hodně dlouho. Mám strašně rád cukroví: linecké, perníčky, rokuličky, 

slané tyčinky, marcipánové postavičky, a ještě hodně jiného cukroví. Naše rodina dělá těsto z perníku. Na 

něco máme formy. Když nemáme, tak to vykrajujeme nožem. Máme strašně moc vánočky, protože maminka 

jí plete hodně rychle a baví ji to. Pouštíme lodičky: vezmeme mísu a dáme do ní lodičky. Adventní věnce 



máme tři, někdy čtyři, jeden pro babičku Janinku a dědu Mirka. Když máme čtvrtý, tak je pro babičku 

z Brna. Další dva jsou pro nás, jeden máme na dveřích bez svíček a druhý je na stole. V adventní době si 

každý u nás vybere jeden papírek se jménem a celý týden mu dělá dobro, např. dá mu tyčinku na svačinu, 

aby on o tom nevěděl.                Matouš Juránek, 5. roč. 

 

Vždycky ve škole děláme se svými patrony adventní věnec a potom si ho odneseme domů. Vánoce vždy 

slavíme u babičky a dědy. Perníky dělá maminka a moji mladší bráchové a cukroví dělá babička a já. 

S nejstarším bráchou někdy pomáháme s kaprem. Na Štědrý den se vždy sejdeme u babičky ke stolu ještě 

se strýcem, babičkou, dědou a mojí rodinou. Na stole je přichystaný kapr s bramborovým salátem a rybí 

polévka. K předkrmu máme bagetu, salát a ančovičky. Než začneme jíst, tak někdo z nás přečte něco 

z Bible a zpíváme koledy. Když všichni dojí jídlo, tak jdeme z okna v horním patře vyhlížet Ježíška a když 

zazvoní zvoneček, tak běžíme dolů po schodech, protože tam je Ježíšek, ale vždycky ho nestihneme, ale 

pod stromečkem máme hodně dárků.        Robin Peroutka, 5. roč. 

 

Na Vánoce vyrábíme adventní věnec a zdobíme stromeček různými dekoracemi a bonbonky. Někdy i děláme 

lodičky, abychom je mohli dát na vodu. Komu lodička vydrží, ten má po celý rok štěstí. Zabíjíme kapra a 

pak si můžeme vzít šupinku do peněženky. Pečeme různé cukroví a na večeři máme filé s bramborem. Kdo 

chce, tak si může dát kapra a salát. Pak jdeme na mši svatou a po mši svaté jdeme domů a čekáme, než 

všichni přijdou. Pak zazvoní zvoneček a my můžeme rozbalovat dárky. Na Štědrý večer čekáme do dalšího 

dne.                    Benjamin Přádka, 5. roč. 

 

Začíná to tak, že se začneme na památku fotit. Pak jdeme jíst kapra a pití máme v krásných skleněných 

sklenkách. Potom jdeme pouštět lodičky. Nás je v rodině pět a proto vypouštíme 5 lodiček, které ukazují, 

jestli budeme celý rok spolu. Pozná se to tak, že pokud bude třeba tatínkova lodička plavat od těch našich, 

znamená to, že tatínek bude celý rok málo s námi. Potom jdeme nahoru do pokoje a čekáme, než nás tatínek 

zavolá, že už jsou dole dárky. Až tatínek zavolá, že dole jsou dárky, tak jdeme dolů rozbalovat dárky. 

Nakonec jdeme rozkrájet jablka.             Theodor Adamec, 5. roč. 

 

Chodíme k zámku Žerotínů, kde je udělaný betlém. Je ze dřeva. Adventní kalendáře máme legové a 

čokoládové. Každý den si jedno políčko otevřeme. Každou adventní neděli si zapálíme svíčku na adventním 

věnci. Pečeme perníčky týden nebo dva před Vánoci. Když máme já, táta, sestra a bratr čas, tak dva nebo 

tři dny, někdy i čtyři dny před Vánoci kupujeme stromeček. Mamka to neví, když ho kupujeme. Dvacátého 

třetího prosince zdobíme stromeček. Na Štědrý den pouštíme lodičky a čekáme, než zazvoní zvoneček. 

                  Ester Štěpánová, 5. roč. 

 

Před adventem si vyrábíme adventní věnec a v adventu ho pak postupně zapalujeme. Také dostáváme 

adventní kalendář. Před Vánocemi pečeme perníčky, medovníkové koule, vanilkové rohlíčky a další cukroví. 

Já, brácha a maminka děláme těsta a pak je já s bráchou zdobíme. Nejraději zdobím perníčky. Na Vánoce 

jdeme do kostela a pak na hřbitov. Když se vrátíme domů, dárky už jsou pod stromečkem. Nejdříve ale 

máme večeři. Na večeři máme vždy kapra a bramborový salát. Všechno to uvaří dědeček. Když dojíme, 

jdeme zpívat vánoční koledy. Jakmile dozpíváme, jdeme rozbalovat dárky. Vždy první dárek otevřu já. Jdu 

ke stromečku, vezmu nějaký dárek a dám ho tomu, kdo je tam napsaný. Ten, kdo dostane dárek, jde pro 

další. Po Vánocích se díváme na vánoční filmy. Pár dnů po Vánocích navštívíme dědečka a potom babičku 

s tetou.                    Ema Zgabajová, 5. roč. 

 

Když se připravujeme na Vánoce, tak naše rodina peče cukroví, většinou holky. Můj taťka připravuje kapra 

a mamka bramborový salát. Já a moje sestra děláme lodičky a také adventní věnce pro naši tetu, která 

bude s námi i na Štědrý den. Pomáhám mamince péct vánočku a taky děláme rafaelo. Na Štědrý den 

pověsíme na stromeček baňky a světýlka. Na večeři máme kapra a rybí polévku. Po večeři si povídáme 

s tetou a pak cililink Ježíšek. U stromečku máme dárky a zpíváme koledy. Potom, jak rozbalíme dárky, 

házíme všechny holky papuči. Na druhý den stavíme sněhuláky.         Zuzana Skýpalová, 5. roč. 



Třeťáci se od září v hodinách informatiky seznamují s programem Malování. 

Měli za úkol nakreslit kostel pomocí štětců a potom stejný kostel pomocí 

tvarů. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



4. roč. - Moje oblíbená hračka  

  



Všichni, kdo máte ve škole informatiku, už znáte program Malování a umíte 

v něm kreslit obrázky. Žáci VI. třídy se teď seznamují s dalším grafickým 

programem. Funguje na jiném principu a jmenuje se Zoner Callisto. Můžete se 

podívat, jak se některým šesťákům povedlo nakreslit vánoční stromeček. 

 

 
  



2. Moje rodina 

 

  



Poděkování panu L. Sulovskému 
Žákovský parlament dne 24. 11. 2023 nachystal 

pro již bývalého pana školníka překvapení. 

Vyrobili jsme mu dárek. Největší podíl na tom 

měla Magda Petrovická z šesté třídy, která se 

toho chopila nejvíce. Magda sehnala velký papír, 

na kterém bylo napsané děkování společně s 

podpisy všech žáků Základní školy Salvátor. 

Všichni žáci z toho byli nadšení, protože si ho 

všichni vážíme a za všechny roky na naší škole si 

zasloužil originální dárek vyrobený od srdce. 

Doufáme, že se dárek líbil a bude na nás 

vzpomínat jen v dobrém.   

               Sára Facová, 9. roč. 

  



Skořicové hvězdičky 
Suroviny 

3 plechy 

150 g másla 

50 g moučkového cukru 

1 lžíce vanilkového extraktu (nebo 1 vanilkový cukr) 

200 g hladké mouky 

70 g mletých ořechů (nebo mandlí) 

1 špetka soli 

 

Na obalení: 

1 lžíce skořice 

100 g moučkového cukru 

1 lžíce vanilkového cukru Postup přípravy 

 

 

 Máslo utřeme s moučkovým cukrem na hladkou hmotu a zapracujeme vanilkový extrakt 

nebo cukr, mouku, sůl a ořechy.  

 Hněteme, dokud se těsto nepřestane lepit na mísu a na ruce.  

 Hotové těsto zabalíme do fólie na potraviny a necháme v lednici odpočinout alespoň na půl 

hodiny, nejlépe však přes noc.  

 Po odležení vyválíme těsto na 3-5 mm tenký plát a vykrajujeme z něj různé tvary menší 

velikosti (hvězdičky, kolečka). 

 Vyskládáme na plech vyložený pečicím papírem a pečeme v předehřáté troubě na 180 °C 

asi 5 minut. 

 Mezitím smícháme cukr se skořicí a vanilkovým cukrem a budeme ve vzniklé směsi 

obalovat upečené tvary. Obalujeme nejlépe ještě horké, hned po vytažení z trouby. 
     Rodinný recept poskytla Kateřina Kubjátová 

  



Knihovnické okénko aneb co si můžeš vypůjčit ve školní knihovně 

 
Kouzelný kalendář - Jostein Gaarder  
Podivuhodné putování do Betléma. Příběh pro malé i velké čtenáře o 

dobrodružném putování ze současnosti do Betléma přelomu letopočtu, kde 

se právě narodil Ježíš.  

Na počátku tohoto příběhu je kouzelný adventní kalendář, jehož 

prostřednictvím se Jáchym a Elizabeth vydávají proti proudu prostoru i 

času. Příběh, který začíná ve Skandinávii dvacátého století, končí po 

dobrodružné cestě v Betlémě, kde se právě narodil Marii malý Ježíš. 

 

O srdíčku - S. Margreiter-Mc Quie, il. S. Steindl 
Nové vydání velice úspěšné knížky, která jednoduchým způsobem 

a pomocí dobře srozumitelných obrázků vysvětluje dětem, co pro nás 

udělal Pán Ježíš Kristus.  

 

„Bylo jednou jedno malé špinavé ♥.  

Žilo ve městě plném špinavých ♥ ♥…“  

 

Dostane se malé, špinavé srdíčko do města čistých srdcí? Bude stačit, když se bude snažit být milé 

a poslušné?  

Laskavý příběh dětem přibližuje základní biblické poselství o potřebě Božího odpuštění. 

 

        Zpracovala Kateřina Kubjátová - školní knihovna 

  

https://www.databazeknih.cz/autori/jostein-gaarder-314
https://www.samuelcz.com/shop/hledej.php?klic=S.%20Margreiter-Mc%20Quie,%20il.%20S.%20Steindl


Disney slaví 100 let 
Už 100 let nám vypráví různé příběhy. Generace za generací… Ty nejkrásnější žijí navěky… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The Walt Disney Company (často zkráceně Disney) je americký nadnárodní mediální a zábavní konglomerát 

se sídlem v Burbanku v Kalifornii. Založili ho bratři Walt a Roy Disneyovi 16. října 1923 jako původně 

animované studio Disney Brothers Studio, později Walt Disney Productions.  

Brzy se The Walt Disney Company stala jedním z největších hollywoodských studií (Walt Disney Pistures, 

Pixar, Marvel, Lucasfilm a 20th Century Fox) a vlastníkem několika televizních stanic. První a nejznámější 

animovaná postavička studia Disney, Mickey Mouse, je oficiální maskot The Walt Disney Company. 

 

 

 

 

 
                                                          

 

 

 

 

Možná si říkáte, že když je Disneyho studio tak staré (100 let), že už i vaše babičky mohly vidět některé 

z jeho filmů. No problém byl v tom, že v době budování komunismu se takové filmy do naší země nedostaly, 

a když ano, tak ne všude bylo ve městě kino. Dnes je to jiné. Určitě každý z vás viděl někdy nějaký film, 

který byl vyroben v The Walt Disney studiu nebo v některých jeho firmách. Co třeba Toy Story, 

Úžasňákovi, Proměna, Malá mořská víla, Mezi živly, Kniha džunglí, Kráska a zvíře, Dumbo, Mary 

Poppins, Rakeťák, Kryštůfek Robin, Sněhurka a sedm trpaslíků (první celovečerní animovaný film z r. 

1937), Popelka, Alenka v Říši divů, Petr Pan, Pinocchio, 101 dalmatinů, Aladin, Lví král, Pocahontas, 

Na vlásku, Medvídek Pú…. 

 

A i když máme u nás v České republice spoustu překrásných animovaných pohádek, třeba se o vánočních 

prázdninách na některý film z Walt Disney studia podíváte… 

 Zpracovala Magda Krupová 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Burbank_(Kalifornie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalifornie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hollywood
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pixar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marvel_Studios
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lucasfilm
https://cs.wikipedia.org/wiki/20th_Century_Fox
https://cs.wikipedia.org/wiki/Televizn%C3%AD_stanice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mickey_Mouse
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maskot
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